

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2010

CLASS XII

(For Regular & Casual Candidates)

TAXATION PROCEDURES

Time Allowed: 2 Hours

Full Marks: 50

*[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]**Answer Question No. 1 and any four from the rest.*

1. Fill in the blanks:

10×1=10

- (i) Income tax is a _____ tax.
- (ii) TAN stands for _____.
- (iii) Assessment year is defined u/s _____ of Income Tax Act, 1961.
- (iv) TIN stands for _____.
- (v) The Net Annual Value of self-occupied house property u/s _____ is nil.
- (vi) MODVAT stands for _____.
- (vii) Mediclaim insurance premium is a deduction u/s _____.
- (viii) The maximum amount of deduction u/s 80 CCE available is Rs. _____, for the A.Y. 2009-10.
- (ix) Bonus received is a _____ income.
- (x) The present percentage of SHEC is _____.

2. (a) Differentiate between direct tax and indirect tax.

(b) Mention five incomes which are exempted from tax u/s-10.

5+5=10

3. Discuss the steps of determining the taxable income.

10

4. What is professional tax? When it was introduced in West Bengal? Write the Form No. for application of new registration of professional tax. Identify its slab for the A.Y. 2009-2010 of salaried employee. 2+1+1+6=10

5. (a) State the method of determining the income from let-out property.

(b) Give four examples of expenses which are deductible u/s-37(1).

6+4=10

6. What is PAN? What is the Form No. to be applied for getting the PAN? Where mentioning of PAN is compulsory? Is it compulsory for every person to submit income tax return? 2+2+4+2=10

7. What is VAT? Which is the maximum tax rate under VAT? Mention two types of sales where no output vat is levied. What is the time limit of submitting the return of VAT? Differentiate between input vat and output vat. 2+1+2+2+3=10

8. Write short notes on:

10

(a) Agricultural income; (b) Registered dealer; (c) Tax invoice; (d) Heads of income.

[Bengali Version]

বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দী অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলোর মধ্যে থেকে যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১। শূন্যস্থান পূরণ কর :

১০×১=১০

- (i) আয়কর হল একটি _____ কর।
- (ii) TAN-এর পুরো নাম হল _____।
- (iii) ১৯৬১ সালের আয়কর আইনের _____ উপ ধারায় নির্ধারণ বছরের সংজ্ঞা নির্ধারিত হয়েছে।
- (iv) TIN-এর পুরো নাম হল _____।
- (v) নিজ ব্যবহৃত গৃহসম্পত্তির বার্ষিক মূল্য _____ উপ ধারায় শূন্য।
- (vi) MODVAT-এর পুরো নাম হল _____।
- (vii) স্বাস্থ্যবীমার ছাড় _____ উপ ধারায় পাওয়া যায়।
- (viii) 2009-10 নির্ধারণ বছরের জন্য 80CCE উপ ধারায় সর্বাধিক _____ টাকা ছাড় পাওয়া যাবে।
- (ix) বোনাস পাওয়া গেছে এটি একটি _____ আয়।
- (x) SHEC-এর বর্তমান শতকরা হল _____।

২। (ক) প্রত্যক্ষ ও পরোক্ষ করের মধ্যে পার্থক্য কর।

(খ) পাঁচটি আয়ের নাম উল্লেখ কর যেগুলি 10 ধারায় করমুক্ত।

৫+৫=১০

৩। করযোগ্য আয় নির্ধারণ করার ধাপগুলি আলোচনা কর।

১০

৪। পেশা কর বলতে কি বোঝ? পশ্চিমবঙ্গে কবে এটা চালু করা হয়? পেশা কর নতুন নিবন্ধনের জন্য কত নং ফর্মে আবেদন করতে হয়? বেতনভুক্ত কর্মচারীদের ক্ষেত্রে 2009-10 নির্ধারণ বছরের জন্য এই করের হার উল্লেখ কর।

২+১+১+৬=১০

৫। (ক) ভাড়া দেওয়া গৃহসম্পত্তি থেকে আয় নির্ধারণ করার পদ্ধতি বর্ণনা কর।

(খ) 37(1) ধারায় ছাড়যোগ্য চারটি খরচের উদাহরণ দাও।

৬+৪=১০

৬। PAN কি? PAN পাওয়ার জন্য কত নং ফর্মে আবেদন করতে হয়? কোন্ কোন্ ক্ষেত্রে PAN উল্লেখ করা বাধ্যতামূলক? আয়ের রিটার্ন দাখিল করা কি সকলের ক্ষেত্রে বাধ্যতামূলক?

২+২+৪+২=১০

৭। VAT কি? VAT-এর সর্বাধিক হার কত? দুটি বিক্রয়ের উল্লেখ কর যেক্ষেত্রে আউটপুট ভ্যাট দিতে হয় না। VAT-এর রিটার্ন কত দিন অন্তর দাখিল করতে হয়? ইনপুট ভ্যাট ও আউটপুট ভ্যাটের মধ্যে পার্থক্য কর।

২+১+২+২+৩=১০

৮। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ :

১০

(ক) কৃষি আয়; (খ) নিবন্ধিত ডিলার; (গ) কর চালান; (ঘ) আয়ের খাতসমূহ।